

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2009/BIMESTRE MARÇO - ABRIL**  
**REPUBLIÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>715.934.468,40</b>	<b>124.840.573,28</b>	<b>254.055.513,72</b>	<b>244.524.284,29</b>
Receitas Tributárias	201.214.000,00	34.281.370,64	80.583.442,56	74.346.072,56
IPTU	73.693.000,00	14.156.672,48	43.390.878,18	40.142.995,14
ISS	74.753.000,00	11.783.892,70	20.842.513,20	18.472.658,29
ITBI	15.051.000,00	2.621.960,40	4.574.460,19	4.315.303,62
IRRF	22.760.000,00	1.221.054,82	2.193.088,17	2.198.235,60
Outras Receitas Tributárias	14.957.000,00	4.497.790,24	9.582.502,82	8.496.879,91
Receitas de Contribuições	89.103.000,00	15.051.188,31	27.460.929,64	28.222.665,49
Receitas Previdenciárias	72.203.000,00	12.566.095,19	22.528.219,94	22.485.057,85
Outras Receitas de Contribuições	16.900.000,00	2.485.093,12	4.932.709,70	5.737.607,64
Receita Patrimonial Líquida	6.695.000,00	20.681,00	36.571,50	23.086,29
Receita Patrimonial	26.336.066,00	3.768.971,94	7.358.202,93	5.658.974,52
(-) Aplicações Financeiras	19.641.066,00	3.748.290,94	7.321.631,43	5.635.888,23
Transferências Correntes	356.353.468,40	66.098.422,00	129.517.334,78	117.101.579,94
FPM	46.000.000,00	6.059.393,20	11.460.977,26	12.168.695,11
ICMS	95.259.000,00	13.920.846,47	27.612.883,50	26.908.640,62
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	215.094.468,40	46.118.182,33	90.443.474,02	78.024.244,21
Demais Receitas Correntes	62.569.000,00	9.388.911,33	16.457.235,24	24.830.880,01
Divida Ativa	22.051.000,00	3.322.628,50	5.833.776,86	6.658.243,65
Diversas Receitas Correntes	40.518.000,00	6.066.282,83	10.623.458,38	18.172.636,36
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>26.043.434,00</b>	<b>191.221,61</b>	<b>322.305,61</b>	<b>330.707,30</b>
Operações de Crédito (III)	14.990.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	352.000,00	28.550,00	31.200,00	65.142,80
Transferências de Capital	10.693.434,00	160.000,00	288.434,00	265.564,50
Convênios	10.479.434,00	160.000,00	288.434,00	81.600,00
Outras Transferências de Capital	214.000,00	-	-	183.964,50
Outras Receitas de Capital	8.000,00	2.671,61	2.671,61	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>10.701.434,00</b>	<b>162.671,61</b>	<b>291.105,61</b>	<b>265.564,50</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>726.635.902,40</b>	<b>125.003.244,89</b>	<b>254.346.619,33</b>	<b>244.789.848,79</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>676.899.935,95</b>	<b>105.195.378,69</b>	<b>201.128.818,77</b>	<b>182.551.476,78</b>
Pessoal e Encargos Sociais	277.547.982,01	39.406.234,58	77.957.057,61	72.959.323,01
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.085.000,00	2.043.220,34	4.245.885,19	2.863.674,90
Outras Despesas Correntes	389.266.953,94	63.745.923,77	118.925.875,97	106.728.478,87
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>666.814.935,95</b>	<b>103.152.158,35</b>	<b>196.882.933,58</b>	<b>179.687.801,88</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>96.671.306,16</b>	<b>10.924.308,19</b>	<b>19.277.727,67</b>	<b>16.877.139,58</b>
Investimentos	66.198.306,16	4.882.523,51	6.340.884,42	11.649.601,31
Inversões Financeiras	9.735.000,00	1.826.776,16	4.335.453,69	262.977,15
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.000,00	-	3.245,43	-
Demais Inversões Financeiras	9.715.000,00	1.826.776,16	4.332.208,26	262.977,15
Amortização da Dívida (XIV)	20.738.000,00	4.215.008,52	8.601.389,56	4.964.561,12
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>75.913.306,16</b>	<b>6.709.299,67</b>	<b>10.673.092,68</b>	<b>11.912.578,46</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>2.327.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>12.163.000,00</b>	<b>5.135.578,74</b>	<b>8.264.730,60</b>	<b>7.416.058,55</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>757.218.242,11</b>	<b>114.997.036,76</b>	<b>215.820.756,86</b>	<b>199.016.438,89</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)**      **(30.582.339,71)**      **10.006.208,13**      **38.525.862,47**      **45.773.409,90**

**SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**      -      -      **26.949.173,71**      -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.234.000,00

Nota: Republicação de acordo IN nº 32/2009, art. 10 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 01095 do Jornal Oficial do Município de 27/05/2009.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: LUIZ NICÁCIO - CRC-PR 027875/O-1

Controle Interno: MILSON ANTONIO CIRIACO DIAS